Không chỉ đảm trách công việc riêng của chùa Quốc mà Hòa thượng còn tích
cực tham gia phong trào Chấn hưng Phật giáo của tỉnh nhà thuở ấy.

"Sau khi Hội Phật giáo Bắc Kỳ thành lập, ở Hưng Yên đã thành lập 2 Ban Đại lý
Phật giáo địa phương trước các tỉnh, đó là Ban Đại lý Phật giáo tỉnh Hưng Yên và
Ban Đại lý Phật giáo huyện Mỹ Hào đều thành lập ngày 17/2 Ất Hợi (21/3/1935).
Ban Đại lý Phật giáo tỉnh Hưng Yên, Trưởng ban bên tăng là sư cụ Thanh An trụ
trì chùa Quốc Sư (3), huyện Tiên Lữ, Hưng Yên. (4)”

So sánh về thời gian trụ trì chùa Quốc cũng như những tư liệu liên quan (5),
chúng tôi cho rằng HT.Thích Tâm An và Thích Thanh An là cùng một người.

Đúng bốn năm sau, Hòa thượng đã thực hiện được nguyện vọng
này.

Trong phần trình bày về phong trào Chấn hưng Phật giáo ở Hưng Yên, học giả
Nguyễn Đại Đồng đã cho biết:

“Tháng Tư năm 1939 (Kỷ Mão), các Tỳ kheo Phạm Tâm An (7) và Trần Quảng
Dung xin chính quyền tỉnh Hưng Yên cấp đất ở khu Văn Miếu thị xã Hưng Yên để
thành lập trường Phật học.” (8)

Tuy nhiên, HT. Thích Thanh Ninh, người từng có nhiều thời gian làm thị giả và
gắn bó với HT.Tâm An lại cho rằng:

“HT.Tâm An được mời tham gia, nhà sư Giải Ngạn ở miền Nam và ông Học Phi
(9) là người thành lập Tùng lâm Xích Đằng nhằm tuyên truyền đường lối cách
mạng, tranh thủ sự ủng hộ của Phật giáo và những người tu hành.” (10)

Bút lục của HT.Thích Tâm An chép rằng: “Năm Mậu Dần 1938, thành lập Tùng
Lâm Hưng An tại Văn Miếu. (11)” Có thể thấy, thực sự Hoà thượng đã tham gia
thành lập Tùng lâm như lời khẳng định của học giả Nguyễn Đại Đồng nhưng
giữa hai tư liệu có chút sai lệch về thời gian.

“Tùng lâm Văn Miếu rất rộng, nội tự hơn 7 mẫu, cây cối um tùm mỗi khóa có
đến 40 - 50 phật tử từ nhiều chùa thuộc các sơn môn về học.

Ban đầu, họ dự định ra theo học Tổ Cồn
(19) (nổi tiếng nhớ luật và trì luật bậc nhất) là cụ Tâm Thi nhưng vì bận rộn, cụ
Thi giới thiệu về học cụ An, là người tinh thông Luật tạng.” (20)

Không chỉ giảng dạy ở Hưng yên mà khi đến mùa Hạ an cư, HT. Thích Tâm An
được mời tham dự các trường hạ Gia Hòa - Nam Định; Tế Xuyên, Cao Đà - Hà
Nam. Trong bút lục, Hoà thượng có chép rằng:

“Năm Nhâm Ngọ 1942, an cư tại Gia Hòa, Nam Định. Năm Quý Mùi 1943, an cư
tại Cao Đà, Hà Nam.” (21)

Đến đâu ngài cũng được mời làm Duy Na (22) trong chúng. Trong các giới đàn
tỉnh Hưng Yên, Hà Nam, Quán Sứ - Hà Nội, Hoà thượng đã ứng thỉnh ngôi Giới
sư, Tuyên luật sư.

Hiệu trưởng đầu tiên của trường Cao cấp Phật học Việt Nam

Năm 1958, Hội PGTNVN ra đời, HT.Thích Trí Độ là Hội trưởng.